

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Điều chỉnh Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn)**

Căn cứ tình hình thực tế triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 07/KH-KHCN ngày 12/01/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) của Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 64/KH-KHCN ngày 5/9/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn).

Sau khi rà soát, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Điều chỉnh thực hiện một số nội dung tại Kế hoạch số 07/KH-KHCN ngày 12/01/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) của Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 64/KH-KHCN ngày 5/9/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) đảm bảo bám sát tình hình thực tế địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

Nội dung điều chỉnh đảm bảo cần thiết, tiết kiệm, hiệu quả và không vượt so với tổng kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

#### **II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH**

##### **1. Phát triển Chính quyền số**

Hỗ trợ trang bị 01 máy scan chuyên dụng nhằm hoàn thiện cơ sở hạ tầng tại bộ phận 1 cửa UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn).

##### **2. Phát triển Kinh tế số**

- Tại xã Phúc Hòa (Tân Yên): Hỗ trợ, hướng dẫn 02 mô hình ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh (xây dựng bộ nhận diện sản phẩm như: logo, nhãn hiệu...; mô hình về truy xuất nguồn gốc; đưa các sản phẩm OCOP lên sàn TMĐT...).

- Tại xã Hồng Giang (Lục Ngạn): Điều chỉnh nội dung “Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp sản xuất và kinh doanh dịch vụ tổng hợp Hồng Xuân thực hiện mô hình truy xuất nguồn gốc và xây dựng bộ nhận diện sản phẩm” thành “Hỗ trợ các sản phẩm đặc trưng của xã Hồng Giang lên sàn thương mại điện tử và 3 sản phẩm thực hiện truy xuất nguồn gốc”.

### **3. Phát triển Xã hội số**

- Đối với xã Phúc Hòa (Tân Yên): Hỗ trợ lắp đặt 09 cụm loa hệ thống truyền thanh IP không dây có sử dụng AI trong chuyển đổi bản tin giấy sang giọng nói tại xã Phúc Hòa.

- Đối với xã Hồng Giang (Lục Ngạn):

+ Hỗ trợ lắp đặt 06 cụm loa hệ thống truyền thanh IP không dây có sử dụng AI trong chuyển đổi bản tin giấy sang giọng nói tại xã Hồng Giang.

+ Xây dựng mô hình chiếu sáng thông minh dùng năng lượng tái tạo để chiếu sáng đường thôn xóm với quy mô 15 bộ đèn đường, cần đèn đường.

**4. Các nội dung còn lại:** Thực hiện theo Kế hoạch số 07/KH-KHCN ngày 12/01/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) của Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang, Kế hoạch số 64/KH-KHCN ngày 5/9/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn).

### **III. KINH PHÍ**

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: 1.800.000.000 đồng từ nguồn Ngân sách nhà nước đã cấp năm 2022 cho Sở Khoa học và Công nghệ.

*(Có Phụ lục kinh phí kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch, kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho chính quyền và người dân trong xã.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đánh giá kết quả triển khai thí điểm mô hình, tổng kết mô hình chuyển đổi số.

#### **2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng**

Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan tổ chức triển khai; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo các nội dung, lộ trình xác định tại Kế hoạch này.

Tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đánh giá kết quả triển khai xây dựng mô hình, hoàn thiện mô hình.

### **3. Văn phòng Sở**

Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn xây dựng kế hoạch, dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) của Sở Khoa học và Công nghệ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở TT&TT (b/c);
- UBND huyện: Tân Yên, Lục Ngạn;
- UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên);
- UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCĐ CDS Sở KH&CN;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**